Inter initia sui furoris extinctus est. Concitavit itaque persecutionem solummodo sub finem anni 274 vel initio insequentis. Interemptus est enim mense Aprilis anni 275, qua de re vide Euseb. Hist. Eccles. l. vii, c. 30.

Cœnosphurio. Medio itinere inter Heracleam et Byzantium ad mare. Flavius Vopiscus in D. Aureliano: *Sed cum iter faceret, apud Cœnosphurium mansionem, quæ est inter Heracleam et Byzantium, malitia notarii*

qui locus est Thraciæ, cruentus ipse humi jacebat, falsa quadam suspicione ab amicis suis interemptus. Talibus et tot exemplis coerceri posteriores tyrannos oportebat. At hi non modo territi non sunt, sed audacius etiam contra Deum confidentiusque fecerunt.

VII.

Diocletianus, qui scelerum inventor et malorum machinator fuit, cum disperderet omnia, nec a Deo quidem manus potuit abstinere. Hic orbem terræ simul et avaritia, et timiditate subvertit. Tres enim participes regni sui fecit, in quatuor partes orbe divise, et multiplicatis exercitiis, cum singuli eorum longe majorem numerum militum habere contenderunt, quam priores principes habuerant, cum soli republicam gererent. Adeo major esse cœperat numerus accipientium, quam dantium, ut enormitate indictionum consumptis viribus colonorum, desererentur agri, et culturæ verterentur in sylvam. Et ut omnia terrore completerentur, provinciæ quoque in frusta concisæ, multi præsidēs et plura officia singulis regionibus, ac pene jam civitatibus incubare, item ra-

sui et manu Mucaporis interemptus est. Vide Eutropium, lib. ix. BALUZ.

Non modo. Non abest a ms.

Fecerunt. Id est, egerunt.

Diocletianus. Qui (ex fine cap. 9) *Diocles* ante imperium vocabatur.

Malorum machinator. Ita Lactantius, lib. vii Divin. Institut., cap. 24; qui est *MACHINATOR omnium MALORUM.*

Nec a Deo quidem. Mallem legere *ne*, ut legitur sub initium cap. 6, *verum illi ne perficere QUIDEM, quæ cogitaverat, licuit.*

Orbem terræ. Intellige immensam Imperii Romani amplitudinem.

Avaritia. De qua Vopiscus in Numeriano: vide infra Baluzii notas ad istud caput.

Timiditate. Qua tres regni sui participes fecit, nempe Maximianum cognomento Herculum, anno Christi 285. Constantium cognomento Chlorum, et Galerium Maximinum, cognomento Armentarium, anno 293.

In quatuor partes. Orientem regēbat Diocletianus; Italiam et Africam Maximianus Hercules; Transalpinas provincias Constantius Chlorus; Illyricum et Thraciam Galerius Maximianus. Nicomedia Bithyniæ Diocletiani sedes erat regia, Mediolanum Herculi, Augusta Trevirorum Constantii, et Galerii Sirmium in Pannonia.